sum

rum lenocinio aliquem ad credendum inducere, artificiose didicerunt; at ubi id, quod datum, repetitur, tunc non minore calliditate petentem remorari sciunt, imo plane removere, obmovendo exceptiones longe quaestas, & parum aut nihil ad rem facientes, nullum non movent lapidem, item, si modo possent, in aeternitatem usque producturi.

§. II.

Ad has itaque effrenatas, juxta ac aequitate carentes omni, iurgandi libidines temperandas, restringendasque, porandas via competrantur, qui curae cordique habent, suum quidem cuique tribuerunt; verum qui etiam desiderant, & recte, ut alter regulam juris naturalis non migret: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Nolumus tamen horum remediorum amplum pertexere catalogum, utpote quod nostra non fuit instituti ratio; sed unum dumtaxat remedium retentionis, & quidem in quantum hoc in deposito quoque licitum, paulo ulterius rimari, per quod creditor facilitiori ad suum consequendum pervenire potest via, nec opus habet actionem instituere, verum melius sibi consulet, si illam ab altero motam exspectat, & sic partes rei semper favorabiliores sustinet L. 125 D. de R. J.

§. III.

Proverbiū quoddam vulgo circumfertur: In manib[us] ist[us] gut[er] Latein. Et profecto, si dicendum quod res illud proverbiū in manib[us] ist[us] gut[er] Vulgarissimum est, hoc non ablutit a veritate, modo sensus illius certis circumscribatur limitibus, & sic justo longius haud extenderetur. Latet autem sub illo jus retentionis, quod merito convenientissimum dixeris remedium pro creditori bus, praefat enim securitatē crediti instar pignoris L. 31. §. remedium Retentionis 3. D. de Aedil. Edict. efficitque ut quis citius facilisque applicatur suum consequi valeat M.E.V. P. II. Dec. 26, § ad Jus Iur. bec.

A 3.

Sec. Lib. I. Tit. V. art. 13. n. 45. nec opus habeat difficultibus processus ambagibus se immiscere, sed rem tamdiu retine-re possit, donec ei de debito satisfactum *L. 26. §. 4. D. de Cond. Indeb.* & quæ sunt reliqua insignia commoda huic remedio annexa, in quibus recensendis nobis remoram injici non patimur, quoniam nobis non est animus jus re-tentionis quoad omnes casus perfrustrare; verum genera-lia quædam tantummodo adducere, per quæ via quasi ad thema nostrum de Retentione in deposito licita, sternitur, & quæ ei praemittenda erant omnino.

§. IV.

*Retentionis
Descriptio
Suppeditatur*

Et ita quidem ordo vulgo ab omnibus disputationem conscribentibus observatus, nunc postularet, ut vocabula in rubro occurrentia, ratione originis & variæ significati enuclearemus; verum quia haec per se clara, & homony-miam retentionis partim investigavit LAUTERBACH. in *Disp. de Retentione tb. I.* hinc ne nos teos faciamus, aliquid de charta in papyrus transtulisse, verbosæ explanationi vocum immorari plane supersedemus, adducturi tantummodo descriptionem juris retentionis in deposito licitae. Describimus autem illud hunc in modum: *Quod sit reme-dium legitimum, vi cuius depositarius rem apud se depositam, cer-tis concurrentibus circumstantiis, tamdiu in securitatem retinet, do-nec a deponente sibi de credito sit satisfactum.* Non quidem ignoramus, ab aliis aliter describi retentionem, & quas de-scriptiones adductas videoas in modo cit. *Disp.* sed harum tamen examen aliis relinquimus, & quaedam solammodo adhuc adjicimus, ex quibus mens nostra evadit clarior.

§. V.

*Data descrip-tio ulteri-
us explica-tur.*

Adhibuimus in descriptione loco generis: Remedi-um, quo vocabulo etiam usus est LAUTERB. in c. *Disp.* quoniam illud varias particulares ideas sub se complecti-tur, nam non remedia solum vocantur, quæ a medicis in

in curandis morbis adhibentur; sed quoque sub hoc vocabulo comprehenduntur, omnia adminicula in jure proposita, quibus quis suum persequi post, adeo ut & jus jurandum vocetur maximum remedium expediendarum litium *L. I. D. de Jurejur.* Deinde adjecimus remedium legitimum, ut indicaremus, non promiscue quemque hoc uti posse remedio, sed illos tantum qui jure permittente eo sibi prospicere intendunt. Porro insinuavimus quoque, nobis duntaxat hic esse sermonem de depositario, quod nempe ei, positis certis requisitis, hoc remedium haud sit denegandum; nam sine discrimine hoc jus ipsi adscribi non potest. Tandem nec finis a nobis neglectus, qui in securitate crediti consistit, quia melius est, intacta sibi iura servare, quam post vulneratam causam remedium querere *I. fin. C. in quib. Caus. in integr. ref. non est necess.* Certo igitur persuasi sumus, fore, ut ex hac nostra data explanatione sat elucelcat quanam de re simus acturi.

§. VI.

Quandoquidem vero afferimus, retentionem fieri *Retentionis* proprio jure; ergo ante omnia nunc dispiciendum: quo *remedium in* jure illa nitatur? Et respondetur: tam jure naturali quam *jure Nat. funz.* datum esse civili. Quod attinet ad prius, longa uti deductione plaprobatur: ne supervacaneum autumamus. Postquam enim a communione negativa discessum, & rerum dominia introducta sunt, et quilibet res sibi ita proprias habere incepit, ut alterum usu hujus rei excluderit, exceptis solummodo inexhaustis usus rebus, quas in Dominio esse nullus iusfit necessitas, nec non rebus nihil ad vitam conservandam suaviterque traducendam pertinentibus, in pristina communione negativa permanentibus uti scribit *Cel. HEINECCIUS in Elem. Jur. Nat. & Gent.* *Lib. I. §. 235.* Etiam per consequentiam saepe accedit, quod quis aliqua destituantur re, qua abundat alter, ac sic eum rogare necesse habet, ut suae hac in parte consulat egestati, promittendo se postea vel rem eandem, vel similem, vel

vel aestimationem quoque justo ac certo redditum tempore; At si hic accipiens ingratus sit cuculus atque sui immemor promissi, tunc tantum abest, ut creditor contra aequitatem peccet naturalem, si res sui debitoris, quæ ab ipso possidentur, retineat, ut potius hoc juri naturali sit, quam convenientissimum. Nam sicuti unusquisque ad sui ipsius conservationem natura obligatur, & ad hanc etiam spectant media atque quibus vita conservari & suaviter traduci non potest; sic ex inde manifestum est, hominem de acquirendis opibus sollicitum esse debere, nec bona, quae sibi vitae servandæ suaviterque traducendæ causa vindicavit, alteri gratis relinquì cogi, sed quovis potius licto modo persequi posse.

§. VII.

*Objectiones
reserventur.*

Nec obstat: Quod quilibet ex lege naturali sit obstrictus, alterius promovere felicitatem, imo & interdum cum suo detimento, quod nomine beneficiorum venit. Nam distinguendum est inter obligationem internam & externam; illa dicitur quatenus spectatur in conscientia; haec autem quatenus spectatur inter homines, adeoque effectum quandam juris inter eos sortitur Vid. Cel. WOLF-FII *Jus Naturae Cap. III. § 656.* ubi exemplum de dandis elemosinis subjecit. Porro nec confundenda obligatio perfecta & imperfecta, hæc enim posterior tantum pertinet ad officia humanitatis, & ad quæ tibi exhibenda alterum cogere non potes, sed ipsius conscientiae relinquere debes, nisi libertatem naturalem tollere velis. Hinc licet officia humanitatis maxime alterius promoveant perfectiōnem felicitatemque, deficiente tamen jure cogendi, debitor ea, quæ ex officio humanitatis sub certa conditione in illum collata, restituere detrectans, nullam in hac regula juris naturalis invenit praesidium, sed creditor, casu obveniente, recte tunc exercet jus retentionis.

§. VIII.

§. VIII.

Ex his itaque dictis, vel nobis tacentibus, satis a-
pricatur, longe aliter sentiendum esse de illo casu, si quis
alteri sine spe restitutionis aut retributionis aliquid pree-
stiterit, unde beneficentia & officiositas, quae nihil aliud
est, quam studium & promptitudo alteri ea cum obligatio-
ne restitutionis & compensationis praestandi, quae ipsi
profundit, probe a se invicem sunt separandæ conf. Cel.
HEINECC. Elem. Jur. N. et G. Lib. I. §. 222. Quamquam
non negandum, officium humanitatis, perfectæ induere
obligationis naturam, in illo, qui hoc ab altero sub spe
restitutionis vel compensationis obtinuit. Sic v. gr. nemo
negaverit, esse officium humanitatis, si quis mihi peten-
ti certam mutuo det pecuniae summam, qua ego maxi-
me indigo; verum & me tunc perfecte esse obligatum
ad illam restituendam, iterum nemo non intelligit; &
hoc eo magis, quoniam pecuniam mutuo dans, ex sola
humanitate meo annuit petito, ego vero ex jure perfecto,
nam pacta sunt servanda, ipsi obligor, ac ita notam non
ingratissimi solum incurrerem animi, si huic meo deesse
promisso, sed alteri jus quae situm auferrem. Quare hoc
in casu ne opus quidem distinctione, inter ingratitudinem
simplicem & praegnantem, quasi in illa non, bene tamen
in hac jus retentionis locum inveniret; quandoquidem
uti paulo ante jam affirmavimus, in accipiente propter
pactum adjectum, perfecta reperitur obligatio, & sic exu-
lare debet objectio: propter ingratitudinem simplicem
aliquem actione forensi conveniri non posse, & conse-
quenter adversus eum nec jus retentionis exerceri.

§. IX.

Hoc remedium deinde quoque in jure civili esse *Et in jure*
fundatum, omnes inter constat, quia plus æquitatis ha-*civili jus re-*
bere jus retentionis, cum per æquitatem, defensionis exer-*tentionis*
B *fundatum*
ceatur, *aft.*

ceatur, quam actionem, asseritur *l. 5. §. 2. & l. 12. D. de Dolim*
malis & met. except. CARPZO V. P. III. Dec. 269. n. 37. quare nec probatione indiget apud illos, qui leges a sapientissimis Romanorum legislatoribus, circa jus retentionis latas, exploratas habent. Nam casus inveniuntur multi, in quibus hoc jus permisum. Sic v. gr. marito retentio conceditur ob impensas necessarias in dotem factas in *L. 5. D. de Impens. in res dotal. fact.* Vxor vel viduae in bonis mariti, donec illi de eo quod ex bonis mariti debetur, satisfactum *L. un. C. de Rei Vxor. act.* Creditori in pignore etiam propter chirographariam pecuniam *L. un. C. etiam ob chirogr. pec.* Cetera. Qui plura desiderat exempla, illum humaniter ablegamus ad LAVTERBACH. Disp. de Retent.

§. X.

Objectiones quedam contra retentionis auctoritatem recensentur. Postquam itaque evictum dedimus, jus retentionis Legibus Romanis, esse conforme, nunc quoque paucis reinovendae sunt objectiones, quæ hoc jus tanquam iniquum damnant. Et haec plerumque desumuntur ex inde: quod retentio sit analogum aliquod privatæ executionis teste ANDR. CLVDIO in Tract. de Condict. Indeb. Cap. 7. n. 66. a qua regulariter non incipendum, & quod nemo privata auctoritate sibi jus dicere, sed potius id quod sibi debetur, competenti actione instituta, coram judece persequi debeat *l. 13. D. quod Met. caus. l. un. C. Ne quis in sua caus. jud.* maxime hodierna tempestate, ubi ne amplius quidem licet, aliquem privata auctoritate in jus vocare, sed semper judicis officium implorandum; ergo multo magis prohibitum esse debet, ne quis in propria causa judicem agat, & id sibi tribuat, quod arbitrio singulorum minime permittendum, quum hoc modo occasio tumultus excitandi præbeatur, & tranquillitas publica lædatur, immo viam facti arripientes multis periculis se involvere, & DEum ultorem habere, scribit COTHMAN. Resp. Agad. VIII. n. 15. & 17.

§. XI.

§. XI.

Verum enim vero, licet adductæ objectiones speciem quandam veritatis præ se ferant, tamen facile refelluntur, si quis paulo penitus vim illarum inspicerit. *Ad prolatas objectiones respon. letur.*

Neminem sibimet ipsi jus dicere, & in propria causa iudicem agere posse. Sed Resp. per retentionem minime gentium aliquem sibi jus dicere, & causam controversam propria auctoritate decidere, quoniam jure retentionis utens, hoc tantum intendit, ut rem eiusque detineat, neque ex sua possessione dimittat, donec suum quod sibi debetur, obtinuerit, ergo restitutio nem rei non plane tollit, sed tantum differt. conf. FINCKELTH, ob. 98. n. 39. Deinde quoque considerandum quod sapientius propter utilitatem publicam reedatur a communis juris regulis, & certis ex causis quædam permittantur, quæ alias sunt prohibita l. 51. §. multa D. ad Leg. Aquil. Ita etiam jura nostra retentionem utilitatis publicæ causa omni jure permiserunt. Siquidem Reip. maxime interest litigis sopiri nec cumulari, sed processus si evitari possunt, omni modo evitari l. 13. C. de Iudic. L. 4. §. 1. in f. de Alienat jud. mut. caus. Iusta vero retentio ad abbreviandum & ad evitandum processum magnopere conducit, quia hoc modo actione experiri necessum non habemus, & retentio exceptio idem fere operatur, quod exceptio litis finitiae, quæ actorem statim a limine judicii repellit. Hinc facilius indulustum est, ut alius refineat quod jam habet quam ut consequatur, quod non habet l. 5. D. de R. I. facilisque retentio quam petitio concessa est l. 1. pr. D. de Pignor. immo petere prohibitus, non censendus est prohibitus retinere l. 33. D. de Condict. Indeb SVRD. Dec. 227. num. 15.

§. XII.

Alia adhuc quæstio paucis hic tangenda: An scilicet retentio tantum in casibus jure expressis, an etiam propter etiay in cas-

fibis jure
non expressis. pter rationis identitatem etiam in non expressis locum ha-
bere possit? Sunt, qui putant, jus retentionis, plane nul-
lam pati extensionem, quia illud inter odiosa rejiciunt, quæ
regulatiter restringenda c. odia. 15 de R. I. in 6. GOEDD.
I. Consil. Marp. 24. n. 283. Verum sicuti hæc thesis falso
innititur fundamento, sic etiam consequentia non potest
non corrue; nam retentio merito inter favorabilijs refertur,
dum facilius conceditur quam aetio, & non tantum pro-
pter expensas admittitur, sed etiam ceteris in rebus sibi lo-
cum vendicat; præfertur compensationi, potest adhuc in-
executione exerceri, & quae sunt alijs. conf. FRANTZK.
Lib. III Resol. 8. n. 21. § 22. COLER. de process. execut. P.
I. c. 2. n. 240. seqq. qui plura adduxit exempla. Et huic
sententiae quoque suffragatur LEYSER Spec. 175, coroll 2.
ubi provocat ad L. 12. de Vi & vi armata.

§. XIII.

*Quid senti-
eundum sit de
variis reten-
tionis divisi-
onibus.*

Progradimur nunc ad divisiones retentionis, de qui-
bus DD. valde inter se disputant; nam dividant eam mox in
temporalem & perpetuam; mox in propriam & impropriam
talem quæ sit ipso jure, & quæ sit ope exceptionis, quam
ultimam divisionem recte fieri existimat LAVTERP.
in jam saepe cit. Disput. de Retentione. Ast si liceat adjicere
quid nos sentiamus de his divisionibus, non nisi unicam
agnoscimus retentionem, quæ sit ope exceptionis, & quæ
eatenus ipso jure fieri dici potest, quatenus nulla retentio,
nisi fundamento juris innixa, debitori opponi potest. A-
llias etenim retentio, quæ vocatur perpetua, aut impro-
pria, aut quæ fieri debet ipso jure, nihil aliud est, quam
ipsa compensatio. Et quanquam ambabus largiamur, com-
pensationem quandam cum retentione habere affinitatem,
in eo consistentem, quod sicuti per compensationem debi-
tum extinguitur; ita ex accidenti fieri possit, ut eodem
modo per retentionem debitum expungatur, puta, si de-
bitor rem, quam creditor detinet, ipsi in solutum relin-
quat,

quat; manet tamen in eo differentia, quod hoc ab initio non intenderit creditor, dum solum debitorem cogere voluit, ut eo promptius sibi solvere; Verum compensationem urgens, statim ab initio mutuum debitum tollere pro scopo habet. Deinde & in eo insignis deprehenditur differentia, quod retentio in speciebus, & rebus diversi generis locum inveniat, minime autem compensatio LVDOV. doct^r. Pand. Tit. de Compens. S. 9. Quare etiam retentio recte dicitur favorabilior compensatione, dum illa semper, hæc vero certis tantummodo casibus exerciri potest.

S. XIV.

Denique quoque i[n] haud negligenda sunt requisita, quae ad exercendum jus retentionis adesse debent, & de quibus iterum ample inter DD. controvertitur. Tria defiderat Cel. LEYSER Spec. 175, med. 2. primum ut debitum exercendum propter quod res alterius retinetur, sit certum, deinde ut idem sic requiruntur. liquidum, tandem ut etiam cum re, quae retinetur, aliquo modo sit connexum. Contra quatuor, nempe: ut 1.) res sine vicio ad possessorem peneverit, 2.) ut constet de debito, 3) ut sit liquidum, & 4) ut causa debendi connexionem cum re habeat, posuit Cel. BOEHMER in Iutrod. ad ff. de Compens. n. 10. 17. 18. De primo requisito aliquem inveniri dissentientem, vix nobis persuaderi patimur, quia extra omnem dubitationis aleam positum, vim & dolum nemini prodeſſe, & in jure paria esse, non possidere, & per vim possidere; absque possessione autem jus retentionis exerceri non posse, vel exinde liquet, quoniam per illam possessio non acquiritur, sed tantum continuatur L. 1. pr. D. de Pignor. Et sicuti retentio denegatur ob debita ex obligatione tantum civili emergentia, sic & possessio vitiosa cui naturalis aequitas non adſiſtit, & quam retentio pro fundamento habet, jus retinendi tribuere nequit. Quamobrem adſipulari non possumus GAILIO Lib. II. obs. 12. n. 6. afferenti: Et spoliatorem non teneri rema

rem spoliatam restituere, nisi solutis prius melioramentis, praesertim si in continenti probari possent; nam huic opinioni expresse contradicit *can. redintegranda 3. caus. 3. qu. I.* ac insuper spoliator non justo sibi acquisivit titulo possessionem, & per consequens illa vitiosa dicenda omnino, quae uti paulo ante dictum hoc remedium parere non valet.

S. XV.

Secundum requisitum quod spectat, nempe debitum debere esse certum, etiam non inveniuntur dissentientes. Exemplo hoc illustravit CEL. LEYSER *L. c. med. 3.* desumpto ab Advocato qui acta sub praetextu debiti honorarii clienti edere recusabat, cui tamen retentione denegata, quia cliens advocatum magnum commisse errorem & sibi magnopere nocuisse, opponebat, unde incertum reddebat, an isti advoco honorarium deberetur, necno. Aliud exemplum illustrationis ergo de debito conditionali suppeditare volumus. Debitum conditionale admodum incertum esse per se patet, unde dies obligationis nec cessit nec venit; hinc si aliquis pendente conditione, jure retentionis sibi prospicere vellet, merito hoc ipsi denegandum; nisi forsan debitor de fuga suspectus, aut dilapidatio vel simile periculum sub esset, conf. *L. 14. D. de Pignor.* & *BRVNNEMAN ad Lun. C.* etiam ob chirograph. *pec. n. II.* Ast quoad requisitum tertium magnus dissidentium deprehenditur numerus, quorum tamen argumenta adducere atque examinare non opus erit, quia LAVTERB. in Dis. sua de retent. in 6. 7. & 8. nos hac opera jam levavit. Addimus ergo solum quid nobis se deat mentis, & sic subscribendum esse sententiae in praxi receptae, & aequitati maxime consentaneæ, scilicet ad retentionem liquidum requiri debitum, ratione quoque a compensatione desumpta, utpote in qua secundum *L. uit. C. de Compens.* tale requiritur debitum, & quae lex ob paritatem rationis recte adiutoria retentionis applicanda. Si ve-

Teriam quidem impugnatur, sed praxi & aequitati confirmatur.

ro debitum illiquidum, tunc quidem possessor rem restituere obligatur, non ante tamen quam ipse a debitore, cautione idonea praefixa, securus sit redditus debitisui. In hanc nobiscum conspirare sententiam ICtos non infimae caveae multos, probat. STRYK. V. M. Tit. de Compens.

§. 16.

§. XVI.

Nec minoribus obnoxium est ultimum requisitum *Et quartum*
controversiis, an debitum ob quod jus retentionis exerce- *denique multo*
tur, debeat esse connexum cum re retenta, vel an causa re- *tis expostam*
tentionis ipsi rei, quae detinetur, in haerere debeat? *Pri-*
mo sciendum, quid sit, causam retentionis rei retentae in-
haerere? Et Rf, tunc causam retentionis rei, quae detine-
tur inhaerere dici, si debitum propter eam sit contractum;
aut si in eam a possesso factae sint expensae vel operæ;
contra si debitum propter aliam, quae detinetur, rem, sit
conflatum, aut expensae vel operæ in rem detentam fa-
ctae sint nullæ, tunc causa retentionis rei non inhaere-
dicitur vid. CARPZOV. P. II. Concl. 25, def. 23 & 24. ubi
hoc exemplis illustratum. Et hic ad priorem casum,
si debitum ex eadem causa enatum, quantum quidem
nos meminimus, serra contentionis inter DD. non reci-
procatur; verum quoad posteriorem omnino, adeo, ut
si veritas ex multitudine statuentium dijudicanda veni-
ret, jus retentionis in illo non esset admittendum. Ar-
gumenta quibus utuntur apud CARPZOV. I. c. partim,
partim apud COLERV M de Proc. Exec. P. I. C. 2. n. 244. in-
veniuntur. Sed quoniam his omnibus jam ex aste fatis-
factum in Disput. de jure Retentionis ex diversa etiam causa
competente. Praefide Jac. Frider. Ludovici Halae Magde-
burgiae 1737. habita; ergo quae ibi dicta exscribere mea-
rito superedemus.

§. XVII.

Vnicum tamen adjicere lubet, quod Cel. LEYSER. *Leys. sen-*
4. spec. 175, med. 15. quoque suum adjicat *calculum tentia et*
il. quid nobis circa illos.

sedat, adducatur. illis, qui in hoc casu jus retentionis cessare, afferunt
 his verbis. Verum enim vero, si etiam naturalem rationem spe-
 cias, retentionis jus aliquod ipsam rem, quae retinetur adficiens, re-
 quirit, adeoque si tale non adsit, nec exerceri potest. Sed pace
 tam magni nominis Icti, nobis haec ratio stringere non
 videtur, æquitas naturalis vult, ut nemo lædatur, &
 suum cuique tribuatur; prius pertinet ad jura connata,
 posterius ad jura acquisita; si quis itaque morosum habe-
 ret debitorem, promissi sui immemorem, æquitatem na-
 turalem flocci facientem, & nihil magis cupientem, quam
 eum molestissimo implicare processui, ac fatigare ita, ut
 tandem pertaesus molestiarum, potius suo cum damno
 ab illo desisteret, quam eam continuaret, an tunc contra
 æquitatem naturalem peccaret, si huic malo obviam
 iturus, rem istiusmodi debitores apud se existentem, quam-
 vis jus aliquod rem ipsam adficiens deficiat, aut debitum
 connexum non adsit, tamdiu detineret, donec ei debiti-
 tum ex alia causa contractum solutum? profeſto! quan-
 tum nobis cernere datur, hunc siuum absque strepetu fo-
 forensi consequendi modum non improbat æquitas natu-
 ralis, sed potius suadet; nec illi aliquid detrahitur, li-
 cet jus retentionis ex diversa exerceatur causa, dum de-
 tinens praeter æquitatem nihil intendit, & semper para-
 tus est, rem debitori restituere modo ille se suo primum
 liquido exsolverit debito, conf. §. 6. sup. Ad LL. obstan-
 tes a cel. LEYSER. l. c. adductas, in jamante allegata
 disput. responsum est, ubi in §. 44. haec leguntur verba.
 Verum verior mihi videatur illorum sententia qui retentionem de ge-
 nere permisorum, & omnibus creditoribus regulariter permisum
 esse statuant, rem debitorum suorum, vel illis debitam, quam sine
 iurio tenent, retinere, donec ipsi de debito satisfiat.

§. XVIII.

Reliquas circa jus retentionis formandas & formari
 solitas quaestiones, & quomodo tandem finiatur, mis-
 sas facimus, quoniam §. 3. nos generalia tantummodo ad-

adducturos esse, promissimus. Vberiores ergo qui postulat deductiones, conferre potest autores ex instituto hanc materiam tractantes: JOH. ALTHVSIVM, PYRRH. MAVRVM, JOH. PETR. MOLIGNATVM & praeter saepe ciatam Diff. LAVTERB. aliasque plures.

SECTIO II.

DE

DEPOSITI RETENTIONE IN SPECIE.

§. I.

Generalioribus de retentione jam praemissis, nunc progredimur ad thema ipsum enucleandum, inquirendo: An & quando in deposito jus retentionis a depositario in sui securitatem adhiberi possit? Si hic ascendere velimus in pristina tempora, indagatur quando hic in usu esse cœperit contractus; tunc nos a veritatis tramite haud aberrare credimus, si quasi ad mundi incunabula illum transferamus; nam statim multiplicatis hominibus, occasionem hujus exercendi contraria extitisse, immo necessitatem illius adhibendi adfuisse, vix dubitari potest: Nec opus fuit expectare, donec premium rerum eminens inveniretur, quandoquidem hoc officium, quod alteri in recipiendis rebus suis exhibetur, nudam tantum custodiā comprehendit, mutuamque præstationem non habet annexam; quare ad illud præstandum humanitatis amor etiam absque pretio unumquemque

C

que

que obligavit. Pertinet igitur ad contractus antiquissimos, sicut & e facis litteris edocemur, istum jam in veteri obtinuisse testamento, uti videre est, Exod. XXII. 7. 8. 9. & 12. Levit. VI. 2.

§. II.

*Ei jure civili
novam acce-
pit formam
contractus
depositi*

Depositum igitur originem suam ex jure civili non trahere, ex jam dictis sat luculenter apparet; quamquam ambabus largiamur, omnes fere contractus, inter gentes ante juris civilis existentiam celebrari solitos, tamen exinde novam accepisse formam, id quod etiam circa depositum accidisse, vel ex sola depositi divisione probatur; nam mox depositum proprie sic dictum, mox sequestrum audit, utrumque iterum est vel necessarium vel voluntarium, deinde dividitur in regulare & irregulare; tandem & adegit depositum judiciale, quando debitor id quod deber suu offert creditori, hoc autem illud acceptare recusante, postea apud judicem competentem deponit, eum in finem, ut sic se ab obligatione liberet, quod alias vocatur: depositum justitiae vel etiam juris, de quo peculiarem habet Disput. LAVTERB. Vol. II. Disp. 62. Verum enim vero, quoniam haec omnia, omnibus in compendii tractantur & explicantur, & sic ubivis obvia deprehenduntur, his ulterius insistere, nobis labor videtur frustraneus; pariter ac si vellemus tradere definitionem depositi quae §. 3. *J. Quib. mod. re contra b.* legitur. Porro quod hic contractus sit realis & gratuitus; quod dominium non transferatur in depositarium; quod in specie quandocunque deponenti placuerit, sit restituendum, quia regulariter depositarii nihil intereat, rem depositam apud ipsum relinquiri, BRVNN. ad L. I. D. Depos. n. 32. & quae sunt reliqua.

§. III.

§. III.

Hoc tamen minime pretereundum esse remur, quod *Contractus*
 varia huic contractui concessa sint privilegia, in quibus *depositi est*
 imperator Justinianus veterum vestigia pressit, qui hoc *maxime pri-*
contractu nihil habuere sanctius, adeo ut neque illos im- *vilegiatus &*
punites dimiserint, qui modo abnegarunt depositum, *sancte cole-*
quanquam postea restituerint, ceu docet exemplum GLAV-*dus.*
CI apud HERODOTVM VI. 87. cuius meminit Cel. HEI-
NECCius in Elem. I. N. & G. Lib. I. s. 344.x. & simul provocat
ad IVVENALEM Sat XIII. ex qua haec transcripte verba, non
 ingratum fore arbitramur. Sonant autem ea ita:

Haud inpurum quondam fore, quod dubitares
Depositum retinere, & fraudem jure tueri
Iurando: quaerebat enim quae Numinis esset
Mens, & an hoc illud Facinus suaderet Apollo.
Reddedit ergo metu, non moridus, & tamen omnem
Vocem aditi dignam templo, veramque probavit,
Extinctus iota pariter cum prole domoque:
Et quamvis longa deductus gente, propinquis,
Has patitur poena peccandi sola voluntas:
Nam scelus intra se tacitum, qui cogitat ullum,
Facti crimen habet.

Si in causam, cur tam grave in violatores hujus contra-
 Etus animadverterint, inquirere velimus, ea nulla alia est,
 quam singularis fiducia, quam in amicitia & fide Depo-
 sitarii collocatam habet deponens; eam autem spem fal-
 lere, atque sub obtentu amicitiae alterum decipere, tam
 iniquum habebatur, ut nihil supra; Immo abnegationem
 depositi turpiorem esse ipso furto, ea ex ratione, quoniam
 in hoc jus dominii & justitia, in illa vero simul leges a-
 micitiae violentur, asserit. PVFFEND. de Jur. N. & G.
Lib. V. Cap. 4. §. 7. CAROLVM V. in sua Nemisi hoc de-
 licium quoque furto aequiparasse, & eidem eandem, quæ
 C 2 obit.

obtinet in furto, dictasse poenam, patet ex Art. 170. ubi: Welches mit eines andern Gütern, die ihm in guten Glauben zu behalten, und zu verwahren gegeben seyn, williger und gefährlicher weis, dem Gläubiger zu Schaden handelt, solche Misserhat ist einem Diebstal gleich zu straffen. Quamvis lubenter fateamur, mitiorem in praxi receptam esse poenam, per ea quae tradit Cel. KRESS. in Comment. ad d. art. Germanis circa depositum quaenam fuerit eligio, adduxit Cel. HEINECC. in Elem. Jur. Germ. Lib. II. Tit. 13. §. 381.

§. IV.

*Depositum
non obstan-
tibus privi-
legii inter-
dum retine-
re licet.*

Privilegia vero huic contractui competentia esse admodum multa ac singularia, constat praecipue ex L. pen. C. depos. L. ult. § 1. C. de Compens. & § 30 l. de Act. ubi Imperator IVSTINIAN. generaliter loquitur, ne sub ullo praetextu depositi retentio denegetur. Omnia autem hoc recensere & enodare, non est scopus nostrae Dissertationis, sed potius ea nobis sedet mens, ut pro virium nostrarum tenuitate ostendamus, beneficium retentionis, non obstantibus ipsis multis & singularibus beneficiis, nihilominus interdum, certis praesuppositis requisitis, locum habere posse. Passim quidem de jure retentionis circa depositum mentio injicitur in Compendiis, ut & ab aliis autoribus, & quae imprimis fere omnia eleganter exposuit NICOL. CHRISTOPHORVS LYNCKERVS in Disp. de privilegiis Depositorum Jenæ 1678 habita, ubi ib. 27 seqq. etiam de privilegio, quod nequidem retentio per modum exceptionis a depositario proposita admittatur, agit, & varias limitationes subjecit; nemo tamen quod sciamus, ex professo, hanc sub examen revocavit materiam; Quare oleum & operam nos non perdidisse, si in hac Disputatione Inaugurali eam explicare, & exemplis, illustrare conemur, certos sumus persuasi-

§. 5.

§. V.

Est itaque verum quidem omnino, quod WILHEL. Retentionis
 ANTON. de FREVDENBERG Tract. de Rescriptis mo^{re} jure deposi-
 ratoris Tit. I. Concl. 39. pr. scriptis: Ex omnibus obligationum tarius recte
 causis nullam esse favorabiliorem, quaque propter exuberantiam si utitur se-
 dei majoribus privilegiis superbiat, quam quae ex deposito oritur, naturae,
 cui propter supremus locus tribuendus sit. At tamen hoc non
 non ita accipendum, ac si prorsus omnes cessarent limita-
 tiones, ex sequentibus patebit. Primum ergo brevif-
 simis volumus indagare: An etiam Depositarius secun-
 dum dictamen rectae rationis ad suum a deponente con-
 sequendum, recte utatur jure retentionis? Et hic provo-
 camus quae in Sch. I. §. 6 seq. exposuimus, ubi in gene-
 re de jure retentionis agentes afferuimus, hoc jus quam
 maxime esse juri naturae consentaneum, si nempe alter
 sponte sua mihi id reddere detrectat, ad quod reddendum
 erat obstrictus. Vnde & nunc inferimus, Depositarium
 non esse excludendum hoc suum persequendi modo. Ra-
 tio; quoniam secundum jus naturae omnes homines na-
 tura sunt aequales: Nam nemo hominum plus juris habet quam
 alter, nec ullus hominum jus habet majus quam alter Cel. Wolff.
 I. N. Cap. I. §. 89. Quinque aequalitas naturae aequa-
 lia etiam officia exigat, & homo hominem non minus
 quam se ipsum teneatur amare; ille autem quam maxi-
 me contra legem amoris peccat, qui alterum laedit; laede-
 re vero dicitur, qui quod alterius est aufert, intervertit ac
 denegat; ad laes ionem autem avertendam quilibet sibi
 legitimo modo prospicere potest; consequens est: ut et
 Depositario, cui Deponens aequale officium denegat, &
 illum minus quam se diligit, ac illum laedere intendit,
 ad hanc laes ionem avertendam jus retentionis in re de-
 posita tamdiu competit, donec iuum sit consecutus. Nec
 est quod objicias, in Depositario maiorem esse obligatio-
 nem ad rem depositam restituendam, quam in Deponente

ad solvendum id, quod debet, quoniam perfectam obligationem utrinque adesse presupponimus, & non minor est obligatio perfecta, quae ex alia justa causa oritur, quam qua quis ad depositum restituendum obstringitur. Firmo ergo credimus stare tali, ex jure naturae ob antea deducta, Depositarium uti posse jure retentionis in re deposita,

§. VI.

*Secundum
jus civile de-
positum com-
pensare pro-
bibetur.*

Quod attinet ad jus civile longe aliter judicandum esse, omnes uno affirmant ore, provocando ad LL. jam §. 4. a nobis allegatas. De compensatione hoc certum esse, nemo facile dubitaverit, imprimis si species certa apud aliquem deposita, in quam cadere potest affectio, aut quam deponens ex alia quadam justa causa amittere non vult, ex qua ratione jam ante Iustinianum, compensatio, si res deposita adhuc extaret, locum invenire non potuit; quandoquidem contra aequitatem naturalem esset, aliquem invitum re quadam privare & ad illam alteri relinquendam, cogere velle; idem quoque obtinere, si quantitas ut species deposita, ex eadem sicut ratione; verum quod quantitas non ut species deposita nihilo secius compensationem respuat, hoc unice ex privilegio quod Iustinianus huic contractui dedit, derivandum, & quod a multis DD. etiam ad eum extenditur casum, si res deposita, culpa Depositarii perierit, & hic ad rei peremptae aestimationem condemnatus licet hoc certis praesuppositis requisitis fieri, posse, probavit Dn. PRAESES in Disp. de causa fortuito a Dc. postario pragmando Cap. III. S. 23. seqq.

§. VII.

*Idem quoque
de retentio-
ne dicendum
esse multi*

Verum quid dicendum de jure retentionis? Hoc jus facilius concedi quam compensationem, immo ubi haec quiescit, illud tamen sape admitti, a nemine in dubium

vo:

vocatur, MEV. Part. VIII. Dec. 379. Interim hoc nihilo minus cessare in deposito, omnes quoque suo approbat calculo, imprimis propter L II C depos. vel contra, ubi: cum non sub hoc modo depositum acceperit, ut non concessa ei retentio generetur, & contractus qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Hinc si depositarius retentionem per modum exce-
 ptionis deponenti, rem depositam repetenti, opponat, licet debitum esset liquidissimum, tamen non est audiendus, ratio: quia in hoc contractu exuberantior debet esse bona fides, BRUNN. ad d. L II n. I. Verum enim vero, quandoquidem omnis interpretatio legum ita facienda, ut aequitatem naturalem non migremus, quam legislator in condendis legibus ante oculos habuisse semper! præsumendum est; ergo & hanc exuberantiam bonæ fidei non nimis longe præter mentem legislatoris extendendam esse, arbitramur. Quis enim abique injuria Imperatoris auderet asferere, eum restitutionem depositi injunxiisse, quamvis Deponens in aperto dolo haberet, & luculentiter constaret, illum nihil aliud intendere, quam post restitutionem factam, sibi fuga consulere, & rem secum auferre. Profecto si exuberantior fides hunc produceret effectum, ut deponenti, cuius vultus jam impostorem clamat, ita patrocinaretur, ea non posset non fieri iniquissima. Finge casum: Titium 200 Imperiales apud Mevium depositisse, & Titium quoque esse in ære Mevii, quoniam vero hic omnia sua bona jam decoxit, hinc ad amicum similem scribit: se apud animum constituisse, 200 Imperiales depositos a Mevio repetere, ac postea aliossum migrare, & ita illum decipere, hae litterae autem casu quodam in manus Mevii pervenerunt, ergo ubi Titius depositum repetit, Mevius illi exceptionem doli opponit, ac simul litteras ipsius, quas nec diffitetur, producit: An adhuc putas Mevio denegandum esse jus retentionis? Nos putamus plane non, nec nobis persuadere possumus, Imperatorem IVSTINIANVM in his verbis: nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem oponat, hoc voluisse

is ; sed tantum intendisse, ne sub ullo praetextu, quam
admodum vero simili, restitutioni mora injiceretur, sed
tunc depositario sua actio esset reservanda; ast si animus
defraudandi deponentis tam apertus, uti in exemplo da-
to, ac depositarius alio modo suum salvare non potest,
jus retentionis ipse non denegandum. Nec, nos a nostra
sententia dimoveri patimur per ea, quæ adducit HAHN ad
WESEN. *Vit. Deposit.*, n. X. de copia judicis, quod per illum
distractio & exsolutio fieri debeat; nam hic est finis prima-
rius retentionis præter quem depositarius nihil amplius e-
tiam prætendit.

§. VIII.

*Depositario quoque compertit retentio etiam si debitum ex diversa a deposito causa concludunt, si ex diversa causa debitum oriatur, tunc non sit contra-
rium.* Evidem non ignoramus DD, quando quosdam excipiunt causas, in quibus jus retentionis depositario conceperint dunt, semper requirere, ut debitum non ex diversa & alia debitum ex diversa a deposito causa fit contractum; sed intuitu ipsius depositi, & tunc presumere tacitam voluntatem deponentis; unde posito causa concludunt, si ex diversa causa debitum oriatur, tunc non recte reculari restitutionem depositi, quia retentio tantum licita propter ea, quæ contrario iudicio consequi quis potest. *STRUV. S. I. C. Exer. 19. th. 12.* Verum hanc regulam non adeo simpliciter esse veram, ut nullus existere posset causus, in quojuri retentionis locus esset, quamvis ex diversa a deposito causa debitum contractum, exemplum in praecedenti datum, sat comprobabit. Neque possumus induci, ut credamus, nos menti dictæ L. pen. C. Depos si hoc statuamus, vim inferre; quandoquidem ipse legislator Justinianus hoc insinuare voluit, dum rationem addit, quare exceptiones in repetitione depositi exulare debeant, puta: ne contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Qualis, quæso, autem perfidia in depositario reprehenditur, qui jure retentionis sibi consuluit, quando certo certius est, deponentem ipsum decipere velle? Cessante ergo ratione legis, cessare quoque opportet dispositionem, & deponen-

tem, qui a sua parte fidem fregit, qua fronte a depositario illum requirere posse, nobis cernere non datur. Merito ad hanc nostram confirmandam sententiam adducimus verba quæ habet MEVIUS P. I. Dec. 56. n. 3. dum scribit: *S*icut declarat constitutio D. L. pen, quando dicit, ideo non accipi depositum, ut non concessa ei retentio generetur & contractus quæ ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Ex quibus sic colligimus, esse tamen quandam retentionem non illicitam, nempe quae omni perfidie specie caret, ideo multo magis eam, quae exceptio-
se seu replica doli contra deponentem defenditur, dum illi contra bonam fidem agit: Add. HARPRECHT Comment. ad Tit. Quib.
rc contrab. ad § 3 n. 4 ubi: Nulla item compensatio, deducio,
vel doli aut non numeratae pecuniae, aliave NB, altiorum inda-
ginem requirens exceptio isti banc actionem excludit.

§. IX.

His praestructis pedem nunc promovemus ad retentio. Retentio di-
nem ipsam, eam exemplis illustraturi. Dividimus vero il-
lam in praceptivam & permissivam; priorem vocamus, pracepti-
quando quis non in sui securitatem, sed potius in utili-
tatem depositarii, aut tertii, vel ex lege naturali, vel ad
jussum judicis, res depositas retinet; posteriorem autem,
quando quis propter suam securitatem eam exercet, &
eo cogit modo deponentem ad citius solvendum id, quod
sibi debet, us & ne opus habeat actione primum expe-
ri, ac in judicio petere, quod faciliori hac via sine am-
bagibus consequi potest. De utraque igitur nunc in fe-
quentibus quosdam adjicere casus lubet, ex quibus haec
materia majorem lucem foenerari potest.

§. X.

Ad praceptivam itaque retentionem referimus primo Retentio de-
casum satis notum, qui continetur in c. 14. Ne quis C. 22, positi praec-
qu. 2, ubi si cui gladius commendetur & promittat se redditurum ceptiva i.d.
D CHM

soties locum cum ille qui commendavit, poscerit; si forte gladium suum reperhabet, quotiescat furens, manifestum est, tunc non esse reddendum, ne vel se occidat, vel alios, donec ei sin istas restituatur. Manifestum est restitutio sit nociva.

ex hoc casu, posse supervenire circumstantias, quae non suadent tantum denegare restitutionem depositi; verum, quae ceu lex nos obstringunt, ne illud reposcenti reddamus, nisi nos velimus participes & reos facere infortunii, quod post restitutionem extitum praevidere potuimus & debuimus. Alium adhuc subministrare volumus casum, ubi retentio praceptivae locum esse existimamus, v. gr. Si quis apud aliquem 1000 Joachimicos depositum, qui cupidine ludendi adeo flagrat, ut sociates lusorias quotidie quaerat; hic anhelans accurrit suum depositarium, indicando, se aliquo in loco cum aliis tempus fallere ludis, & se omnem suam pecuniam perdidisse, & ideo desiderare, ut illico & ocyssime ad contumandum ludum ipsi restitueret suos mille imperiales depositos; nam & hic lex naturalis prohibet restitutionem depositi, utpote quae vult ut alterius felicitatem, quantum in nobis est, promoveamus, & omne damnum ab illo avertamus. Regula ergo tenenda: Quotiescumque depositarius certe praevidet, restitutionem deponenti esse nocivam, toties est obligatus depositum retinere. Spectat huc elegans effatum Senecae de Benef. I. 4] C. 10. Depositum reddere per se res expetenda est: non tamen semper reddam, nec quolibet loco, nec quolibet tempore. Aliquando nibil interest, utrum inficer an passum reddam: Intuebor utilitatem ejus, cui redditurus sum & nociturum illi depositum negabo,

§. XI.

Etiam inter liberas gentes aut Principes regnantes obtineat, & res & principes depositorum deponenti indistincte depositum sit restituendum? Contra dictum enim depositi etiam inter personas regnantes esse celebratum, varia evincent exempla. Et Rsp. quod haec

haec quaestio regulariter sit affirmanda, quoniam in statu libertatis admodum difficile judicatu, quis justiorem sicut et re habeat petitionem, nisi depositarius recte conjiciat, sibi ipsi, aut tertio restitucionem rerum depositarum admodum fore damnosam, quia tunc jus naturae, quod & regnantes obligat, restitucionem prohibet, ac ita adest retentio praeciptiva. Omnim optime hoc illustrat casus, quem recentius GUNDLING im ausführlichen Discours über das Natur und Völker-Recht Cap. 23. §. 22. his verbis: Die Schweden haben ehemahls die Sachsen am Dina-Strom geschlagen; die letzten hatten eine unvergleichliche Artillerie, davon sie vieles nach Memel und Preussen salvierten. Der König von Schweden wolte diese Stücke haben. Man sagte aber, der König AVGUSTVS hätte sie deponiret, also können wir solche niemand geben, als demjenigen, der sie deponiret. Der König in Schweden sagte: Er wäre Victor, ihm gehörten die Stücke. Wir antworteten: Wenn er die Stücke schon gehabt hätte, würden wir sie nicht zu uns genommen haben. Der König in Schweden erwiederte: ehe ichs mich versehe, so holen die Sachsen die Stücke ab, und gehen wieder auf mich los. Wir sagten endlich: die Stücke geben wir nicht heraus, wollen aber soviel machen, daß sie dem AVGUSTO nicht ausgeliefert werden, ausgenommen, wenn sie nach Sachsen solten gebracht werden, sonst sollen sie bleiben, bis der Krieg zu Ende.

S. XII.

Exemplum retentionis praeciptivae quoque praebet, 2. Exemplum si depositio facta sub certa conditione, quorum spectat retentionis illud QVINTILLIANI declamat. 245. Deponitur aliquid, quod praeciptivae quandocunque repetitur, reddendum est. Deponitur aliquid intem- desumitur pus. Hoc quomodo depositum erat? ut acciperes, cum luxuriari ex Quintili- desisses. Quo tempore repetebas tunc luxuriaberis. Non debebatur ergo, nec potest videri insciatum, quando eo tempore negavit, quo illi extorqueretur posset vel confidenti. Repugnare hoc

videtur deposito, quod, quandocumque libuerit, deponenti
restituendum, adeo ut conventio in contrarium non valeat.
Quare *PUFFEND.* de l. N. & G. Lib. V. Cap. 4. §. 7. hoc ita
conciliare opinatur, ut hoc de deponentis herede intelli-
gendum, si ille ante exutam luxuriam depositum repe-
ret, non autem si deponens ipse rem sub hac conditione
depositam reposceret; ast huic opinioni subscribere dubita-
mus. Casus est: Est quidam vir juvenis, qui animadvertisit,
se maxime esse proclivem ad luxuriam, & sibi vis ab illa
temperare posse, dum ergo, quasi ad temporis aliquod spa-
tium seposito hoc affectu, sibi de futuris vita subsidiis pro-
spicere, consilium capit, & hunc in finem rem aliquam ma-
gni pretii, & adhuc ad futura vitæ subsidia sufficientem a-
pud quendam sub hac enixa deponit conditione, ne ea sibi
prius redderetur, donec ad meliorem rediisse frugem; ast
paulo post ipsum pœnitit hujus consilii, & iterum corrupto
affectu abreptus venit ad depositarium, reposcens rem de-
positam, ac addens, se velle illam vendere, & tamdiu ge-
nicio indulgere, quamdiu ipsi aliquid de hæreditate paterna
supereret: Hoc casu *QVINTILIANI* opinionem recte
procedere & defendendam esse, putamus omnino, non tam
propter conditionem a deponente adjectam, quam etiam ob-
rationem jam §. 10. adductam. Est enim depositarius qui-
dem *ob strictus* ad rem deponenti, quandocumque illam re-
poscit, restituendam, sed hoc annexo, nisi aliud suadeat re-
sta ratio. *CEL. HEINECCIUS*, in *ELEM. J. N. & G.* Lib. I. §. 345.
Optime hoc quadrat *L. ult.* §. 5. *in fin.* C. de bon. qualibet. Me-
lius enim est coarctare juveniles calores, ne cupidini dediti tristem exi-
tum sentiant, qui eos post dispersum expectat patrimonium.

§. XIII.

Pariter ad retentionem præceptivam pertinet, si ter-
ris. Si depositarius se rei depositæ dominum dicat, & suum dominium in-
verus domi-
nus superve-
continet in liquido ostendere possit, nam tunc deponenti res-
tituenda, sed dominus præferendus
propter elegantem textum in *L.* bona fide §. 31. *S. Depof.* Et
li-

licet alias exceptio dominii deponenti objici nequeat, quia depositum etiam in re aliena consistere potest, & dominium in hoc contractu non defertur, sed nuda tantum custodia, immo & haec exceptio de jure tertii est, quæ restitutionem non remoratur; interim tamen hoc aliter se habet, si verus dominus cum prædone aut fure, qui rem depositum, in repetitione, concurrat, sic enim tantum abest, ut huic depositum restituatur, ut potius depositario ab ipsa æquitate naturali in junctum & præceptum, retentionem adversus illum exercere, & rem suo restituere domino BRUNN. ad l. 31. D.
Deposit.

§. XIV.

Haud immerito etiam ad retentionem præceptivam spectat, quando bona deponentis post depositionem factam propter delictum quoddam confiscantur, nam tunc depositum deponenti non restituendum, sed illud in publicum deferri oportet, ut expresse cautum in L. 31. D. Deposit. Verum, an hic repugnantia ad sit juris naturæ & Gentium, ac iuris civilis, ut putat TRYPHONIUS in eis. Lege, solet queri, publicata:

*Si depos-
nentis bona
propter de-
lictum sunt
publicata;*

Rationem quam allegat, est ea: quoniam jure naturali depositum reddendum ei, qui depositum. Sed recte respondetur: hic nullam esse repugnantiam inter jus naturæ & civile: Est quidem verum, quod jus naturæ vult, ut deponenti restituatur, depositum; interim, quando hic dominium amisit, & res deposita ad illum non amplius pertinet, tunc & antea dicta applicatio juris naturalis esset, necesse est. Quod autem deponens per publicationem dominio rerum suarum exciderit, & illud in Fiscum sit translatum, nemo in dubium vocare potest, imprimis, cum imperantibus potestas, delinquentes bonis suis multandi & jure gentium competat, ut latius deduxit PUFFEND. de jur N. & G. Lib. 4. Cap. 13. §. 5. qui ita concludit: *Omne autem dominium, sive ex jure civili sive gentium:
orientur, bunc inter cetera habet effectum, ut quis possessor eam rem
vero, qui in praesens est, domino restituere teneatur.*

D 31

§. XV.

§. XV.

4. Si Sequestratio facta est, & denique. 5. Propter arrestum legitimum modo im-

peratum.

Unicum adhuc adduxisse casum de sequestratione ad retentionem præceptivam spectantem, sufficit. Esse sequestrum species depositi noto notus est; sicut & jure nostro omnibus sequestrationes regulariter prohiberi, quoniam nemo ante item finitam, sua privandus est possessione; interim posse existere casus, ubi judex justa commotus causa, si nempe ex mora periculum metuatur, etiam partibus invitis ad sequestrationem rei litigiosæ procedere, eamque decernere possit, nemo quoque est, qui ignoret. Effectus hujus sequestrationis maxime in eo consistit; quod securum reddat creditorem, de conservatione juris sui, periculum ex fuga, dilapidatione vel alia quavis causa impendens avertat, judiciaque haud patiatur fieri frustratoria BERLICH concl. præf. P. I. concl. 73. n. 144. Si ergo post decretam sequestrationem alteruter litigantium ad sequestrem veniret, ursorus restitutionem rei sequestratae, tunc ille obstrictus est ad jus retentionis exercendum, quoniam alias judicium reddetur eluforium, & suo exideret fine, in quem sequestratio ab ipso decreta, scilicet, ut non nisi lite finita, viatori restitueretur, adeo, ut sequester, qui modo alterutri litiganti, e sequestro sumtus litis suppeditat, ad restitutionem actionem depositi sequestraria compellatur, nisi judici æquum visum fuerit, ut uni litigantium sumtus litis ex sequestro decerneret, Col. LEYSER spec. 175. med. 3. Et licet hactenus adducta, ad sequestrum necessarium pertineant, nihil tamen obstat, quo minus & applicationem in sequestro voluntario inveniant. Potuisse quoque adhuc investigate quaestionem: an per arrestum depositi restitutio impediatur? &: an *aut^b sed jam causum C. Depos.* hoc prohibetur? ast, quoniam communior & receptior est sententia in d. Auth. quae ex Nov. 88. defumta, arrestum a judice legitimate impetratum eum in finem, ut facilius res judicata ex-

executioni dari possit, vel, ut creditori hoc remedio contra debitorem forte discessorum, eo melius consulatur, non prohiberi, vid. RICHTER ad cit. aub. KLOCK, vol. II. Conf. 72. n. 22. & 51. & sic per se patet, depositarium recte uti jure retentionis; hinc ne proposito longius evadamus, haec de retentione in deposito praceptiva, satis esse debeant.

§. XVI.

Et sic adhuc tantum reliquum est, nos nostra fide S. Transitus ad 9. data, quoque quoad retentionem missivam liberare, retentionem ac exemplis probare, quando huic locus sit concedendus. depositi perm issivatio Primum itaque exempla in medium prolaturi sumus, quæ non pro fundamento juris retentionis exercenda habent sumptus in rem depositam factos, sed quæ hanc licentiam ex alio hauriunt fonte; & deinde quæ expensas in depositum vel occasione illius factas concernunt, & exinde jus retentionis in deposito licitum reddunt.

§. XVII.

Depositum esse vel regulare vel irregulare, S. 2. huius Sect. dictum, & hoc posterius ita vocari, quoniam notwithstanding terminos egreditur, dum usus rei fungibilis depositæ depositario concessus, omnes inter constat. Hoc tamen observandum, an a deponente usus expresse vel tacite sit concessus; posterius factum præsumitur, si moneta genus non rarum apud aliquem adnumeratum quidem, sed non ob signatum deponitur, & hoc casu manet depositum, quamvis irregulare fiat in eo, quod tantundem possit restituiri; ast si deponens expresse & ex sua liberalitate ultro depositario usum permisit, tunc degenerat in mutuum, & privilegia depositi plane corrunt, Ita hoc explicat STRYK. V.

V. M. Tit. *Deposit.* S. 2. Verum, si liceat nostram adjicere sententiam, nihil interesse arbitramur, an expresse an tacite usus rei fungibilis sit concessus, sed negotium degenerare in mutuum, & tantummodo abusive & grammaticae, quia fuit depositum, adhuc nominari depositum. Consentit nobiscum *LUDOVICI in Doctr. Pand. Tit. Depos.* S. 2. Si nunc queratur: an in deposito irregulariter permisum sit ius retentionis? oratione respondendum est, quod sic; Nam ubi utrinque debitum liquidum adest, ibi semper obtinet compensatio, ergo multo magis retentione, quam adhuc facilius conceditur.

I. XVIII.

*a. Quando
ata conve-
nienter est vel
expresse vel
tacite.*

Porro ad retentionem permissivam pertinere, quando deponens expresse hanc licentiam depositario dedit, extra omnem dubitationis aleam positum est. Nec est, quod obijicias, hoc adversari natura depositi, quod illico & oxyfime, rejecta omni exceptione, est restituendum; quoniam quilibet favori pro se introducto, renunciare potest. *L. 29. C. de Pacif.* & voluntas contrahentium legem contractui dat *L. 23. D. de R. I.* ut adeo deponens tunc ex pacto teneatur, ante debiti solutionem haud repetere depositum. Immo interdum ejusmodi renunciatio etiam tacite fieri solet, per tacitam & eventualem pignoris constitutionem in deposito, quando nimis aliquis, qui alteri nondum obligatus est, futuram tamen obligationem certo praevidet, & illius securitati prospicere cupit, apud eum aliquid depositum, nulla quidem injecta pignoris mentione, sed ita, ut ex verbis vel factis appareat, depositarii securitatem simul intendi. In hoc casu pignus sine dubio constituitur; siquidem voluntas magis quam verborum conceptio intencienda est, *L. 9. C. que res pign.* &c. & futurae quoque obligationi pignus accedere potest *L. 5. pr. D. de pignor.*

Hinc

Hinc quoque tale depositum non retentionem solum, sed ipsam compensationem admittit, & debito soluto demum restituendum, ut praejudicio confirmat LEYSER Spec. 176.
med. 2, § 3. add. MEV. P. II. Dec. 55.

§. XIX.

Magnam affinitatem cum praecedenti exemplo habet, si depositio est facta in commodum depositarii. E. storiis com- quidem fere semper hic contractus in gratiam deponen- modum de- tis celebratur, & sic ex natura negotii, rem depositam pos- positio facta quandocunque esse restituendam, fluit, interim tamen pos- fe existere casum, in quo deponens utilitati simul depo- sitarii interfervire voluit, & ita sub hac conditione promi- fit, fe nolle ante repetere depositum, etiam est in apri- co L. 31. §. 22. D. Deposit ubi in fin. vel, conditio depositionis non extiterit. Finge: aliquem diversa vasa argentea apud ali- quem deponere velle, depositarius quidem consentit, (nam est officium humanitatis ad quod nemo cogi potest) in recipi- endis istis, verum sub hac conditione, ut ad certum tempus va- fa illa ipsi relinquantur, quandoquidem in magno quodam convivio, quod parandum haberet, illis uti vellet; Deponens subscribit ejus voluntati, promittendo, se ad dictum tempus hocce depositum ipsi relietur, sed postea mutata vo- luntate, venit repetiturns suum depositum; & tunc de- positario permitti, usque ad tempus praefitutum, se ju- re retentionis defendere, vix temere quisquam negaverit. Calculo hoc quoque approbat suo BRVNN. ad L. I. §. 45. D. Deposit. I. 32. dum scribit Interdum tamen audi- dus non esset deponens, quando in gratiam depositarii facta de- positio.

§. XX.

Neque hic praetereundus est casus, ubi depositarii. 4. Si tan- us tanquam utilis negotiorum gestor se gessit, Solet hic quam utilis vul-

*negotiorum
gestor depositarius
se gestus.*

vulgo referri, quando depositarius in alimenta, studia aut alios usus necessarios filii deponentis, quicquam ex pecunia deposita convertit, maxime, si ex voluntate deponentis sumptus illos fecit, nec illiquid sunt MEVIUS P. 11. Dec. 56. nam tunc retentionem usque ad concurrentem summam, esse licitam, affirmatur propter L. 12. & 13. D. Deposit. Verum, an idem quoque dicendum, si praeter voluntatem deponentis aliquid impensum? majori laboret difficultate; crediderimus tamen affirmative respondendum. Nam si ratio, quam adduxit MEV. c. l. quod ceu utilis negotiorum gestor se gesserit depositarius; & quod deductio ejus, quod in utilitatem deponentis conservum fuit, sit licita, valeat, uti omnino; tunc & haec quadrat in deponentem ignorantem, i. e. praeter cuius voluntatem aliquid erogatum, quia negotiorum gestor semper ignorantis negotia utiliter gerit, & hoc, quod in filii deponentis alimentationem impensum, in ejus utilitatem impensum esse recte dicitur. Pater enim filio, alimenta suppeditare, etiam ex jure naturali est obligatus, modo tamen modum non supergressus sit depositarius.

§. XXI.

¶ An depositum, quod ex alio quodam contractu originem traxit, & an tunc quis recte utatur jure retentionis?

Vltimus casus sit: Quid statuendum in deposito, quod ex mutuo vel alio quodam contractu originem traxit, & an tunc quis recte utatur jure retentionis? Decisio hujus quaestioneis unice dependet ab ea regula: Surrogatum sapit naturam surrogati, puta: an illa tam absesse sit vera, ut nunquam aliter se habere possit? Nam si hoc, tunc & huic deposito competere privilegia non possunt, quibus alias contractus depositi superbit. Ad meatem nostram clariorē reddendam, casum quendam in terminis, uti loquimur, suppeditatur sumus, v. g. Titius ex contractu emtionis venditionis Maevio debet centum Imperiales; qui postea ab hoc tam.

tanquam depositum ipsi relinquuntur, ast, ubi Mævius hac
indiget pecunia, & sic suum repetit depositum, Titius op-
ponit exceptionem juris retentionis, quia deponens & fu-
us postea est factus debitor; hic replicat, in deposito non
locum esse juris retentionis, & quamvis hoc debitum ex
contraetu emtionis venditionis effet ortum, tamen illud
in depositum mutasset; Titius duplicat, allegando regu-
lam antea datam, surrogatum sapit naturam surrogati, &
sic jus retentionis ipsi non esse denegandum. Quid ergo ju-
ris? contra Titium esse pronunciandum existimamus. Ra-
tio: quoniam adducta regula in iis, quae diverlam plane
habent qualitatem surrogati, non procedit, sicuti exem-
pli illustrat, de Feudo ex pretio antiqui feudi redempto,
quod sit novum, STRVV. in S. I. F. cap. 3. apb. B. n. 6. add.
FLEISCHERI, Inst. Iur. Feud. Cap. 4. § 10. Et certe nulla
dari potest ratio sufficiens, cur vendor, cui emtor para-
tus erat solvere, huic solvendum per brevem manum
tanquam depositum relinquere non posset; nam idem
est, ac si debitum accepisset, secumque domum abstulif-
set, & brevi temporis spatio interjecto, hoc iterum ad
custodiendum dedisset, modo omnia bona fide ita sint
peracta; secus ergo si dicis gratia debitum in depositum
mutatum, forte creditore exploratum habente, debito-
rem non amplius esse solvendo, ac eum rogante, ut de-
bitum suum propter majorem securitatem ceu depositum
agnosceret, nam sic haereret in dolo, ex quo nemo sen-
tire debet commodum. Plures adducere casus, merito su-
persedemus, cum ex adductis & horum resolutio erit fa-
ciliis. Properamus itaque ad finem brevissimis nos expe-
dituri, quid circa expensas in depositum factas, ob-
tineat?

§. XXII.

Quid expensarum nomine veniat, & quomodo divi- Propter ex-
dantur, in compendii est obvium, ergo his immorari non penfas in

rem alienam opus ; nec, quod propter impensas necessarias, rem ab infactis semper retentio conservantes, & in rem alienam factas, jus retentionis regulariter recte adhibetur ; quandoquidem hoc extra omnem dubium constitutum est, eum qui modo impedit legitimo, habere actiones recuperandi L. 8. pr. D. de Pinor. act. l. 18. §. 2. D. Commod. L. fin C. de Neg. ges. multo magis igitur exceptionem & retentionem L. I. § 4 D. de superficie. unde regula : ubi jura dant actionem, ibi multo magis retentionem. Sic locator rem locatam restituere non tenetur, antequam impensae in illam factae solutae fuerint L. 55. § I. L. 16. pr. D. Locat. Cond. Immo ordinarium semper impensas & melioramenta servandi remedium est retentionis, adeo, ut justa retainendi causa existente, jus expellendi, seu propria auctoritate, seu per judicem exulare debat, MEVIVS P. I. Dec. 128.

§. XXIII

An idem quoque ita deposito locum habeatur, DD. differunt.

Postquam igitur in § praece dictum, propter impensas in rem alienam factas, quemque sibi iure retentionis consulere posse, nunc in specie videndum, an in contractu depositi idem sit affirmandum. Verum enim vero hic magnopere Dd. inter se dissentire, quis est quem fugiat ? Argumenta autem ab utraque parte adducta, plena colligere manu, nihil aliud esset, quam actum agere. Omnia tamen negantium huc redeunt, quod contractus sit maxime anomalus & ab omnibus bonae fidei negotiis longe diversus, propter exuberantiam fidei, quae in illo concurredit, & quod inde omnem omnino retentionem in deposito exulare oporteat, ac illius restitutio, rejectis exceptionibus omnibus, quae alias eam impediunt, illico ac quanto citius facienda sit. Quae opinio superstructa est L. LI. C. Deposit. Et quamvis depositarium plane im-

pen-

penas in rem depositam factas perdere nolint, dum actionem depositi contrariam ipsi concedunt, qua illas recuperare potest; attamen jus retentionis eum exercere haud posse, propter generalem prohibitionem arbitrantur. Contra ajetium argumenta in eo consistunt, quod interpretatio sit preferenda, quae congruit cum aequitate naturali; quod in d. L. 11. C. deposit. impensarum mentione non sit facta, quae maximum alias in jure habent favorem; quod depositarius jus retentionis exercens nullam perfidiam committat, cui tamen generalis prohibito innititur; quod deponens expensas liquidas refundere detrectans sit in dolo; quod tacita quasi conventio ad has faciendas impensas inter deponentem & depositarium sit praesumenda. Et haec essent argumenta ceu in nucleo repraesentata, quibus utraque pars suam stabilire sententiam conatur.